



REZOLUCJA
XIII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Poznań, 8 marca 2010 r.

z okazji 20 - lecia odrodzenia samorządu terytorialnego w Polsce

20 lat temu, 8 marca 1990 roku, „kontraktowy” jeszcze Sejm uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym. Po ponad 50 letniej przerwie w Polsce odrodził się samorząd terytorialny. Pierwsze założenia reformy gotowe były już na początku lat osiemdziesiątych, a idea odrodzenia samorządu terytorialnego nie dała się przetrwać stan wojenny i powróciła ze zdwojoną siłą podczas prac Okrągłego Stołu.

W efekcie w dniu 27 maja 1990 r. odbyły się w Polsce pierwsze po II wojnie światowej prawdziwie demokratyczne wybory do rad gmin.

Kształtowanie ustroju samorządowego kontynuowano w latach dziewięćdziesiątych, a ważnym jego etapem było wdrożenie trójstopniowego podziału administracyjnego. Na samorządowej mapie Polski obok gmin pojawiły się powiaty i województwa samorządowe.

Wprowadzenie samorządowego powiatu oznaczało powrót do tradycyjnych istniejących wspólnot, przekazanie im zadań lokalnych – ponadgminnych.

Podział kraju na powiaty to mapa rzeczywistych więzi, które przecież wszyscy doskonale znamy i odczuwamy, szczególnie w małych miejscowościach i wsiach. To one w naturalny sposób skupiały się wokół ośrodków, które od setek lat stanowiły dla nich centra życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego.

Niestety, mimo usankcjonowania tych naturalnych więzi i reaktywowania powiatów, niemal codziennie trzeba było udowadniać, że ten szczebel samorządności jest potrzebny. Dość szybko kolejne rządy zaczęły odzierać powiaty z jego atrybutów, a w szczególności zespolenia służb, inspekcji i straży. Jednocześnie wciąż wszczynano dyskusję na temat ewentualnej likwidacji powiatów.

Wydaje się, iż ten okres mamy już za sobą i nadszedł czas na podjęcie kolejnych kroków wzmacniających rolę i potencjał instytucjonalnych samorządu powiatowego.

Aby w pełni sprostać zadaniom, jakie ma do wykonania na rzecz społeczności lokalnej, powiaty muszą być wyposażone w odpowiednie instrumenty ustrojowe i finansowe.

Dlatego apelujemy o przywrócenie zespolenia powiatowych służb, inspekcji i straży w kształcie zapewniającym staroście realny wpływ na działanie w sytuacjach kryzysowych.

Domagamy się zapewnienia powiatom większej skali dochodów własnych lub takiego systemu finansowania, który w pełni umożliwi realizację zadań wspierających lokalny rozwój społeczny i gospodarczy. Czas najwyższy naprawić błąd popełniony w 1998 roku, kiedy kształtując skalę dochodów powiatów ustalono je w wysokości nieadekwatnej do zakresu zadań i kompetencji samorządu powiatowego.

Zwracamy się do Parlamentu i Rządu Rzeczypospolitej o przyspieszenie prac nad reformą administracji publicznej oraz decentralizacją zadań i finansów publicznych, deklarując równocześnie aktywne włączenie się Związku Powiatów Polskich w tego typu działania.

XIII Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich pragnie podziękować wszystkim, których wysiłek spowodował dwadzieścia lat temu odrodzenie się samorządu terytorialnego w naszym kraju.

XIII Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich pragnie także wyrazić serdeczne podziękowania wszystkim polskim samorządowcom za ich codzienny trud spełniania misji na rzecz wspólnot lokalnych i regionalnych.

Przewodniczący
XIII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich


Janina Kwiecień